
jornal da cidade • edição 2195 • 10 de Agosto de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

DECRETO N. 183/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.780 de 19 de maio de 
2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na Funda-
ção Municipal de Saúde quantia de R$ 42.024,48 (Quarenta e Dois Mil, Vinte e Quatro Reais e Quarenta 
e Oito Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Expli-
cativa da Despesa do Orçamento da Fundação Municipal de Saúde.
 Excesso:
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                             12.024,48  
 52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS  
 10.301.0022.2.228 - CONVÊNIO PROGRAMA SAÚDE NA HORA 
 3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOA CIVIL 
 1822 – 0832 – Programa Saúde na Hora  
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                             10.000,00  
 52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS  
 10.301.0022.2.228 - CONVÊNIO PROGRAMA SAÚDE NA HORA 
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
 1822 – 0832 – Programa Saúde na Hora  
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                        20.000,00  
 52.001 – FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE UBS DIVERSAS  
 10.301.0022.2.228 - CONVÊNIO PROGRAMA SAÚDE NA HORA 
 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 1824 – 0832 – Programa Saúde na Hora  
 TOTAL ............................................................................................................... R$ 42.024,48
 Art. 2º -   O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única e 
exclusivamente para o Programa Saúde na Hora, através da fonte de recursos: 0832 (Programa Saúde 
na Hora), recursos oriundos de excesso de arrecadação do exercício corrente, qualificação de ações de 
vigilância em saúde.
 Art. 3º -   Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, fica 
o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de 
março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 07 dias do mês de 
agosto de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

Retifica
 A Divisão de Licitações e Contratos desta Fundação de Saúde, informa que retifica o edital 
chamada publica nº 001/2020, publicado no diário eletrônico do município na página 04 edição 1590 de 16 
de junho de 2020 e no jornal da cidade na página 02, edição nº 2157 de 17 de junho de 2020 e no jornal 
folha de londrina na pagina 22 do dia 17 de junho de 2020. 
 Retifica – se:
 * Para os grupos 3 (três) e 6 (seis), serão considerados os “FERIADOS ESPECIAIS” os 
feriados de carnaval, natal e ano novo
Retifica – se:
 * Para os grupos 3 (três) e 6 (seis), serão considerados os “FERIADOS ESPECIAIS” os 
feriados de natal e ano .
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 07  de agosto  de 2020.

ROBERES RIVELINO DA SILVA 
PRESIDENTE 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 3220/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 58/2020.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: HENRIQUEMY CLINICA MEDICA LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
30.950.780/0001-00
 PROCESSO DISPENSA:58/2020
 CONTRATO: 3220/2020
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1720 52.001.10.301.0022.2095 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 32/2020 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte 
e seis dias de julho de 2020 para 26 dias de setembro de 2020.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 19.167,00 
(Dezenove Mil, Cento e Sessenta e Sete Reais), para R$ 38.334,00 (trinta e oito mil, trezentos e trinta e 
quatro reais ), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 05/08/2020

DECRETO N.º 179/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.790 de 23 de junho de 
2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na 
quantia de R$ 286.912,00 (Duzentos e Oitenta e Seis Mil, Novecentos e Doze Reais) destinado ao reforço 
das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em 
execução: 
 EXCESSO:
 11 ECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                               7.735,00
 11.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                            
 04.122.0002.2004ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO EM GERAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 271         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            24.223,06
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 901         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 

 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              7.156,63
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 921         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 523,38
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 941         003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            53.519,58
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.01.00.0APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS
 1201        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            28.792,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              6.906,49
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.641,74
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1381        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 874,02
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1391        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            11.844,56
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1521        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.185,08
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1531        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.146,19
 14.004DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1541        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              3.764,76
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1661        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 677,65
 14.005DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
 04.122.0002.2014ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1671        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           6.302,43
 15.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.123.0002.2019ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2071        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.512,59
 15.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.123.0002.2019ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2081        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           8.047,30
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002. 2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2221        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           1.905,75
 15.002DIVISAO DE CONTABILIDADE                                                
 04.123.0002.2020ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                         12.990,54
 15.004DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2541        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           3.364,92
 15.004DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS MUNICIPAIS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2561        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           4.060,88
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2721        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                              974,62
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  6.207,46
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3841        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                  1.489,79
 17.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 12.122.0012.2034ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 3851        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                            7.643,47
 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4231        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO                            1.834,44
 18.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 20.122.0002.2038ATIVIDADES AGRICOLAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4241        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                       7.435,31
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4611        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR                                                       1.784,47
 19.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 10.122.0022.2041ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4621        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            4.136,28
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 4711        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                               992,71
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4731        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                          48.008,89
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS

 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
 - PESSOAL CIVIL
 4871        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                          12.303,38 
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 4881        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                            1.926,10
 20.002DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 4891        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                                   0,53
 23.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 27.812.0016.2049ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5781        003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: excesso de Arrecadação
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 286.912,00
 Art. 2º -  Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o Poder Exe-
cutivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 
2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º -  O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a úni-
ca e exclusivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 003 (Apoio Financeiro 
aos Municípios - AFM), recursos oriundos de excesso de arrecadação do exercício corrente.
 Art. 4º -    A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -   Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 27 de julho de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 181/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei 
Orçamentária Municipal de n.º 2.707 de 14 de novembro de 2019.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 87.120,00 (Oitenta e Sete Mil, Cento e Vinte Reais) destinado ao reforço das dotações 
abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 Suplementação:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                         6.000,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 210         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              6.900,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1310        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                              500,00
 15.005DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
 04.122.0002.2025ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2820        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                          21.500,00
 22.002 DIVISÃO DE TURISMO                                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5730        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                        52.000,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6970        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                  Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA E INTEGRAÇÃO SOCIAL                                     220,00
 28.004DIVISÃO DA GUARDA MUNICIPAL                                             
 05.182.0006.2072ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 8640        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não 
 Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 87.120,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da 
tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                       32.900,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 110         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 11 SECRETARIA GERAL E INSTITUCIONAL                                                                               500,00
 11.001GABINETE DO SECRETARIO GERAL                                            
 04.122.0002.2004ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO EM GERAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 330         00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                       25.000,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2006PRECATORIOS, REQ.TRABALHO DE JUSTICA E TRIBUNAL
 3.3.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
 550         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                       220,00
 24.002DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRA ESTRUTURA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6530        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                        10.000,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 6930        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                             18.500,00
 26.002DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                                
 18.541.0021.2062ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS E PROTEÇÃO NATURAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7520        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................... R$ 87.120,00
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 03 de agosto de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ELABORADO POR: LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO Nº 184, DE 07/08/2020
 SÚMULA: Revoga o artigo 19 do Decreto Municipal nº 103/2020, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 45, INCISO VII E ARTIGO 131, 
INCISO III, TODOS DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, E:
 DECRETA
 Art. 1º. Fica revogado o artigo 19 do Decreto Municipal nº 103/2020.
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições 
contrárias.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 07 dias do mês de 
agosto de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

VALTEIR APARECIDO BAZONI
Secretário Municipal de Saúde
PRISCILA RUFINO SANTOS

Coordenadora do Comitê Gestor Municipal do COVID19

EXTRATO DE CONTRATO Nº  68/2020
Processo dispensa nº 39/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA J. AMILTON DA SILVA - COMERCIO DE GAS - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO 
DE GÁS DE COZINHA QUE SERÁ UTILIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL E DEMAIS ÓRGÃOS 
VINCULADOS À MESMA
 VALOR: R$-6.048,00 Seis Mil e Quarenta e Oito Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

3270 16.004.08.244.0008.6031 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

3290 16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.30.00.00 Do Exercício


